
I

Jahrgang 2000
Nrn. 1—25

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei

Schlütersche GmbH & Co. KG, Verlag und Druckerei, Hans-Böckler-Allee 7, 30173 Hannover



II



III

Inhaltsverzeichnis/Jahrgang 2000
Zeitliche Übersicht

Datum
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite

2000
Januar

17. Bekanntmachung über den Tag der Arbeitsaufnahme des Instituts für Geowissenschaftliche Gemein-
schaftsaufgaben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
75200 01

6

Februar

1. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages zwischen dem Freistaat
Thüringen und dem Land Niedersachsen über die grenzüberschreitende kommunale Zusammenarbeit in
Zweckverbänden, durch Zweckvereinbarungen und in kommunalen Arbeitsgemeinschaften . . . . . . . . . . .
20300 26

7

4. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Abschlüsse im Sekundarbereich I . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01 41

2

4. Zweite Verordnung zur Änderung der Verordnung über die gymnasiale Oberstufe und das Fachgymna-
sium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01 64

3

7. Vierte Verordnung zur Änderung der Kostenordnung für das amtliche Vermessungswesen . . . . . . . . . . . . .
20220 01 41

5

11. Verordnung über die Lehrverpflichtung an Hochschulen (Lehrverpflichtungsverordnung  LVVO ) . . .
22210 02 22, 22210 02 16

18

17. Gesetz zum Staatsvertrag über die Vergabe von Studienplätzen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220 04, 22220 02

9

17. Gesetz zu dem Vierten Staatsvertrag zur Änderung rundfunkrechtlicher Staatsverträge (Vierter Rund-
funkänderungsstaatsvertrag) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22620 16, 22610 01

25

März

2. Niedersächsische Verordnung zum Schutz gegen die Geflügelpest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78510 01 11

42

15. Verordnung zur Änderung dienstrechtlicher Vorschriften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 79, 20411 01 03, 20411 01 68, 20411 01 72, 20411 01 51, 20411 01 08, 20411 01 53

46

20. Ausbildungs- und Prüfungsverordnung für Rechtspflegerinnen und Rechtspfleger (APVORpfl) . . . . . . . . .
20441 00 11, 20441 00 09

56

21. Verordnung zur Neuordnung von Zuständigkeiten im Geschäftsbereich des Ministeriums für Frauen,
Arbeit und Soziales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20120 00 17, 20120 00 18, 20120 00 05, 20120 00 13, 20120 00 04, 20120 00 07, 20120 00 38, 20120 00 01, 
20120 00 14

49

22. Niedersächsische Verordnung über die Schiedsstelle nach § 78 g des Achten Buchs des Sozialgesetz-
buchs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21133 00 01

54

28. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Abkommens zwischen den Ländern Freie
Hansestadt Bremen, Freie und Hansestadt Hamburg, Mecklenburg-Vorpommern, Niedersachsen und
Schleswig-Holstein über die wasserschutzpolizeilichen Zuständigkeiten auf dem Küstenmeer . . . . . . . . . .
21011 15

63

28. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 00 03

67

29. Niedersächsische Kommunalbesoldungsverordnung (NKBesVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20441 00 11, 20441 00 09

56

29. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Abgeordnetengesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11110 03, 11110 07

65

29. Gesetz über Altersteilzeit im Dienstrecht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01, 31200 01, 22210 02

66

April

3. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zum Schutz gegen die Geflügelpest . . . . . . 
78510 01 11

68

III



IV

Datum
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite

4. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Gebührenordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 44

86

10. Verordnung über den Gemeindeanteil an der Einkommensteuer und an der Umsatzsteuer sowie über die
Gewerbesteuerumlage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20310 00 04, 20310 00 01, 20310 00 03

70

10. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Vierten Rundfunkänderungsstaats-
vertrages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22210 02 22

91

Mai

5. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Arbeitszeit der Lehrkräfte an öffentlichen Schulen . .
20411 01 28

114

11. Gesetz zu dem Protokoll zur Änderung des Europäischen Übereinkommens über das grenzüberschrei-
tende Fernsehen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22620 17

94

12. Gesetz zu dem Abkommen zur Änderung des Abkommens über die Zentralstelle der Länder für Sicher-
heitstechnik und über die Akkreditierungsstelle der Länder für Mess- und Prüfstellen zum Vollzug des
Gefahrstoffrechts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
81640 04

110

Juni

5. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Landwirtschaftskammern . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 28

119

13. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Ausführung des Bundesausbildungsförderungsgesetzes
im Hochschulbereich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21146 00 01

122

19. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Erholungsurlaubsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 64

118

20. Bekanntmachung der Änderung der Geschäftsordnung der Niedersächsischen Landesregierung . . . . . . . .
10000 06 00 00 001

123

20. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen den Ländern Niedersachsen, Schleswig-Holstein, Freie Hanse-
stadt Bremen und Freie und Hansestadt Hamburg über die Errichtung einer Verkaufsstelle . . . . . . . . . . .
78620 02

126

20. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Abgeordnetengesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11110 03

129

20. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Übertragung von Ermächtigungen auf den Gebieten der
Rechtspflege und der Justizverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 00 01

145

22. Gesetz zur Neuregelung der Kostenabgeltung nach dem Asylbewerberleistungsgesetz und zur Ände-
rung des Niedersächsischen Finanzverteilungsgesetzes und des Niedersächsischen Gesetzes über den
Finanzausgleich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27100 00 01, 27100 02, 61330 11, 61330 08, 27100 03

138

22. Drittes Gesetz zur Änderung der Niedersächsischen Landeshaushaltsordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
64000 03, 64000 13

140

26. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Pflegegesetzes . . . .
83000 01 01, 83000 01 02

146

29. Verordnung zur Aufhebung tierseuchenrechtlicher Vorschriften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78510 01 11, 78510 00 07

156

Juli

4. Verordnung über die Festsetzung der Regelsätze nach dem Bundessozialhilfegesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21141 00 09

154

5. Verordnung über das Halten gefährlicher Tiere (Gefahrtier-Verordnung — GefTVO —) . . . . . . . . . . . . . . . .
21011 10 10, 21011 00 02

149

5. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Aufnahme bekenntnisfremder Schülerinnen und
Schüler in Grundschulen für Schülerinnen und Schüler des gleichen Bekenntnisses . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01 78

157

5. Verordnung über Zulassungszahlen für Studienplätze zum Wintersemester 2000/2001 und zum Som-
mersemester 2001 (ZZ-VO 2000/2001) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220 03 03

158



V

Datum
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite

11. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ersten Staatsprüfungen für Lehrämter im Land Nie-
dersachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 69

155

18. Verordnung über den Aufstieg in die Laufbahnen des gehobenen allgemeinen Verwaltungsdienstes und
des gehobenen Polizeiverwaltungsdienstes (AufstiegsVOgehD) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 81

174

24. Verordnung über berufsbildende Schulen (BbS-VO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01 82, 22410 01 59, 22410 01 60

178

28. Neubekanntmachung der Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Pflegegesetzes . . . . . . . . .
83000 01 01

209

August

1. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Dienstkleidung, die Dienstgradabzeichen und die
persönliche Ausrüstung der Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehren im Lande Niedersachsen . . . . . . . . .
21090 01 04

213

1. Verordnung über die zentrale Vergabe von Studienplätzen (ZVS-Vergabeverordnung) . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220 03 04, 22220 01 20

215

1. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages über die Vergabe von
Studienplätzen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220 04

228

14. Verordnung über die Ausführung von Schornsteinfegerarbeiten (Kehr- und Überprüfungsordnung) . . . . .
71310 00 06, 71310 00 04

230

14. Kehr- und Überprüfungsgebührenordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71310 00 07, 71310 00 05

232

16. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Zuständigkeit der Studentenwerke . . . . . . . . . . . . . . .
22210 02 19

235

September

1. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages zwischen den Ländern
Niedersachsen, Schleswig-Holstein, Freie Hansestadt Bremen und Freie und Hansestadt Hamburg über
die Errichtung einer Verkaufsstelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78620 02

244

8. Verordnung zur Durchführung von Modellvorhaben zur Pauschalierung der Sozialhilfe . . . . . . . . . . . . . . .
2114100 10

238

12. Verordnung zur Änderung der Kurtaxordnung für die niedersächsischen Staatsbäder . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 19

240

13. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zusatzleistungen zur Spielbankabgabe und über die
Troncabgabe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21013 05 04

246

15. Verordnung über den Wahltag und die Wahlzeit der Gemeinde- und Kreiswahlen 2001 . . . . . . . . . . . . . . . .
20330 01 07

239

15. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Abgeltung der Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst . .
35507 00 03

247

28. Verordnung über die Behandlung von kommunalem Abwasser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 03 15, 28200 03 11

248

29. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über regelmäßige Datenübermittlungen
der Meldebehörden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21040 01 01

254

Oktober

11. Gesetz zu dem Abkommen zur Änderung des Abkommens über die Zusammenarbeit auf verschiedenen
Gebieten des Gesundheitswesens in Norddeutschland . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21061 03

258

11. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Abgeordnetengesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11110 03

260

11. Gesetz für die Durchführung der erstmaligen Wahlen der Regionsversammlung und der Regionspräsi-
dentin oder des Regionspräsidenten der Region Hannover . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 27

261



VI

Datum
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite

11. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Hochschulgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22210 02, 64000 03, 64000 15

264

11. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Schulgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01

265

11. Gesetz zur Übertragung eines niedersächsischen Anteils am Kapital der Kreditanstalt für Wiederauf-
bau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
64000 14

266

11. Verordnung über die Vergabe von Studienplätzen durch die Hochschulen (Hochschul-VergabeVO) . . . . .
22220 03 05, 22220 03 01

267

18. Verordnung zur Festsetzung der Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer für das Jahr 2001 . . . . . . . . . . . .
61330 08 07

278

24. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Laufbahnverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 03, 20411 01 82

274

November

2. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die Laufbahn des geho-
benen Verwaltungsdienstes der Fachrichtung Rentenversicherung bei den Landesversicherungsanstalten
Braunschweig und Hannover . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 62

279

6. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Zentrale Stelle für Sonderabfälle . . . . . . . . . . . . .
28400 01 02

289

6. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet der Kreislaufwirtschaft
und des Abfallrechts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28400 01 11

290

6. Verordnung über die Andienung von Sonderabfällen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28400 01 12, 28400 01 08

291

8. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Zuständigkeitsverordnung für die Gemeinden und Landkrei-
se zur Ausführung von Bundesrecht und zur Änderung der Allgemeinen Vorbehaltsverordnung . . . . . . . .
20300 00 04, 20300 03 09, 20300 00 05, 20110 00 03

275

8. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über die Wahlberechtigung von Beamten im Vorbereitungs-
dienst zu den Personalvertretungen im Geschäftsbereich des Sozialministers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20470 01 04

292

14. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Regelung von Zuständigkeiten im Gewerbe- und
Arbeitsschutzrecht sowie in anderen Rechtsgebieten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71000 01 01

284

16. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen dem Land Berlin und dem Land Niedersachsen über die Zu-
sammenführung der Landesbausparkasse Berlin mit der LBS Norddeutsche Landesbausparkasse,
Hannover . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
76100 09

281

17. Verordnung über den Aufstieg in die Laufbahn des gehobenen Steuerverwaltungsdienstes . . . . . . . . . . . . .
20411 01 83

297

21. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Überlassung von Sozialwohnungen . . . . . . . . . . . . . . .
23500 00 03

287

21. Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Verbot der Zweckentfremdung von Wohnraum . . . .
23500 00 04

288

21. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes zur Ausführung des Bundessozialhilfegesetzes . . .
21141 01, 21141 06, 21141 01 01

294

27. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Gewährung einer allgemeinen Finanzhilfe nach dem
Gesetz zur Förderung der Erwachsenenbildung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22450 04 02

300

29. Verordnung über Mindestanforderungen für die gemeinsame Erziehung von behinderten und nicht
behinderten Kindern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21130 03 04

320

Dezember

6. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Abkommens zur Änderung des Abkom-
mens über die Zusammenarbeit auf verschiedenen Gebieten des Gesundheitswesens in Norddeutschland
21061 03

322



VII

Datum
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite

8. Neubekanntmachung des Kammergesetzes für die Heilberufe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21064 07

301

12. Verordnung zur Änderung der ZVS-Vergabeverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21130 03 04

321

13. Gesetz zu dem Staatsvertrag über die Bildung einer gemeinsamen Einrichtung nach § 6 Abs. 1 Satz 7
des Abfallverbringungsgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28400 06

323

15. Gesetz zu dem Fünften Staatsvertrag zur Änderung rundfunkrechtlicher Staatsverträge (Fünfter Rund-
funkänderungsstaatsvertrag) und zur Änderung des Niedersächsischen Landesrundfunkgesetzes . . . . .
22620 18, 22620 11

327

15. Gesetz zur Änderung des Ministergesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11120 01, 11120 04

364

15. Haushaltsbegleitgesetz 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
64000 16, 84200 01, 22210 02, 22450 05, 21013 06, 61330 11, 20411 01, 28100 01, 20410 01, 20411 09

378

18. Dritte Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über Feldes- und Förderabgabe . . . .
75100 00 07

333

19. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Veterinärverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 39

335

19. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages zwischen dem Land Berlin
und dem Land Niedersachsen über die Zusammenführung der Landesbausparkasse Berlin mit der LBS
Norddeutsche Landesbausparkasse, Hannover . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
76100 09

363

20. Gesetz über die Feststellung des Haushaltsplans für das Haushaltsjahr 2001 (Haushaltsgesetz 2001
— HG 2001 —) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
64000 17

365

21. Verordnung über die quotale Verteilung von Sozialhilfeaufwendungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21141 01 06

381

21. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Abgeltung der Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst . .
35507 00 03

382



VIII



IX

���������	��
	��
�����
������

A

Abfallrecht, Zuständigkeiten 290

Abfallverbringung, Bildung einer gemeinsamen Einrichtung
323

Abgeordnetengesetz 65, 129, 260

Abwasser, kommunales 248

Akkreditierungsstelle der Länder für Mess- und Prüfstellen
110

Allgemeine Gebührenordnung 86

Allgemeine Vorbehaltsverordnung 275, 292

Allgemeine Zuständigkeitsverordnung für die Gemeinden
und Landkreise usw. 275

Altersteilzeit 66

Andienung von Sonderabfällen 291

Arbeitszeit der Lehrkräfte 114

Arbeit und Soziales, Zuständigkeiten 49

Asylbewerberleistungsgesetz, Neuregelung der Kostenabgel-
tung 138

Aufstieg

— gehobener allgemeiner Verwaltungsdienst 174

— gehobener Steuerverwaltungsdienst 297

— gehobener Polizeiverwaltungsdienst 174

Aujeszkysche Krankheit 156

Ausbildung und Prüfung

— Rechtspflegerinnen und Rechtspfleger 59

— Rentenversicherung, gehobener Verwaltungsdienst 279

Ausgleichsabgabe nach dem Schwerbehindertengesetz 378

B

Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst 247, 382

Bundesausbildungsförderungsgesetz, Ausführung im Hoch-
schulbereich 122

Bundessozialhilfegesetz

— Ausführungsgesetz 294

— Festsetzung der Regelsätze 154

D

Datenübermittlungen der Meldebehörden 254

Dienstrechtliche Vorschriften, Änderung 46

E

Einkommensteuer, Gemeindeanteil 70

Erholungsurlaubsverordnung 118

Errichtung einer Verkaufsstelle 126, 244

Erste Staatsprüfungen für Lehrämter 155

Erwachsenenbildung, allgemeine Finanzhilfe 300

F

Feldes- und Förderabgabe 333

Fernsehen, grenzüberschreitendes 94

Finanzausgleichsgesetz 138

Finanzhilfe nach dem EBG 300

Freiwillige Feuerwehren, Dienstkleidung usw. 213

G

Gebühren

— Allgemeine Gebührenordnung 86

— Kehr- und Überprüfungsgebühren 232

— Landwirtschaftskammern 119

— Veterinärverwaltung 335

— Zentrale Stelle für Sonderabfälle 289

Gefahrstoffrecht, Akkreditierungsstelle der Länder für Mess-
und Prüfstellen 110

Gefahrtier-Verordnung 149

Geflügelpest 42, 68, 156

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer und an der Umsatz-
steuer 70

Gemeinden, Ausführung von Bundesrecht 275

Gemeinde- und Kreiswahlen 2001, Wahltag und Wahlzeit
239

Gerichtsbarkeit, Zuständigkeiten 67

Gerichtsvollzieherdienst, Bürokosten 247, 382

Geschäftsordnung der Landesregierung 123

Gesundheitsbereich, Zuständigkeiten 49

Gesundheitswesen, Zusammenarbeit in Norddeutschland
258, 322

Gewerbesteuer, Steuerkraftzahlen für das Jahr 2001: 278

Gewerbesteuerumlage 70

Gewerbe- und Arbeitsschutzrecht, Zuständigkeiten 284

H

Halten gefährlicher Tiere 149

Haushaltsbegleitgesetz 2001: 378

Haushaltsgesetz 2001: 365

Heilberufe, Kammergesetz 301

Hochschulgesetz 264

Hochschul-Vergabeverordnung 276

I

Institut für Geowissenschaftliche Gemeinschaftsaufgaben,
Arbeitsaufnahme 6

J

Justizverwaltung

— Übertragung von Ermächtigungen 145

— Zuständigkeiten 67

K

Kammergesetz für die Heilberufe 301

Kehr- und Überprüfungsgebühren 232

Kehr- und Überprüfungsordnung 230

Kinder, Mindestanforderungen für die gemeinsame Erziehung
320

Kommunalbesoldungsverordnung 56

Kommunales Abwasser, Behandlung 248

Kommunale Zusammenarbeit mit Thüringen 7

Kostenabgeltung nach dem Asylbewerberleistungsgesetz 138



X

Kostenordnung für das amtliche Vermessungswesen 5

Kreditanstalt für Wiederaufbau 266

Kreislaufwirtschaft, Zuständigkeiten 290

Küstenmeer, wasserschutzpolizeiliche Zuständigkeiten 63

Kurtaxordnung 240

L

Landesbausparkasse 281, 363

Landeshaushaltsordnung 140, 264

Landesregierung, Geschäftsordnung 123

Landesrundfunkgesetz 327

Landkreise, Ausführung von Bundesrecht 275

Landwirtschaftskammern, Gebührenordnung 119

Laufbahnverordnung 274

LBS Norddeutsche Landesbausparkasse, Zusammenführung
mit der Landesbausparkasse Berlin 281, 363

Lehrämter, Erste Staatsprüfungen 155

Lehrkräfte, Arbeitszeit 114

Lehrverpflichtung an Hochschulen 18, 91

M

Meldebehörden, regelmäßige Datenübermittlungen 254

Mess- und Prüfstellen zum Vollzug des Gefahrstoffrechts, Ak-
kreditierungsstelle 110

Mindestanforderungen für die gemeinsame Erziehung von
behinderten und nicht behinderten Kindern 320

Ministergesetz 364

Modellvorhaben zur Pauschalierung der Sozialhilfe 238

N

Nieders. Abgeordnetengesetz 65, 129, 260

Nieders. Finanzverteilungsgesetz 138

Nieders. Hochschulgesetz 264

Nieders. Kommunalbesoldungsverordnung 56

Nieders. Landeshaushaltsordnung 140, 264

Nieders. Landesregierung, Geschäftsordnung 123

Nieders. Landesrundfunkgesetz 327

Nieders. Laufbahnverordnung 274

Nieders. Pflegegesetz, Durchführung 146, 209

Nieders. Schulgesetz 265

P

Pauschalierung der Sozialhilfe, Modellvorhaben 238

Pflegegesetz, Durchführung 146, 209

Polizeiverwaltungsdienst, Aufstieg in den gehobenen 174

Q

Quotale Verteilung von Sozialhilfeaufwendungen 381

R

Rechtspflege, Übertragung von Ermächtigungen 145

Rechtspflegerinnen und Rechtspfleger, Ausbildung und Prü-
fungsverordnung 59

Regelsätze nach dem Bundessozialhilfegesetz 154

Region Hannover, erstmalige Wahlen der Regionsversamm-
lung usw. 261

Rentenversicherung, gehobener Verwaltungsdienst 279

Rundfunkänderungsstaatsvertrag 25, 90, 327

S

Schiedsstelle nach § 78 g SGB VIII: 54

Schornsteinfegerarbeiten 230

Schulwesen

— Abschlüsse im Sekundarbereich I: 2

— Aufnahme bekenntnisfremder Schülerinnen und Schüler
157

— Berufsbildende Schulen 178

— Gymnasiale Oberstufe und Fachgymnasium 3

— Schulgesetz 265

Schweinebestände, Aujeszkysche Krankheit 156

Schwerbehindertengesetz, Sondervermögen Ausgleichsab-
gabe 378

Sicherheitstechnik, Zentralstelle der Länder 110

Sonderabfälle

— Andienung 291

— Gebührenordnung für die Zentrale Stelle 289

Sondervermögen Ausgleichsabgabe nach dem Schwerbehin-
dertengesetz 378

Sozialhilfe, Modellvorhaben zur Pauschalierung 238

Sozialhilfeaufwendungen, quotale Verteilung 381

Sozialwohnungen, Überlassung 287

Spielbankabgabe 246

Staatsbäder, Kurtaxordnung 240

Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer im Jahr 2001: 278

Steuerverwaltungsdienst, Aufstieg in den gehobenen 297

Studentenwerke, Zuständigkeit 235

Studienplätze

— Staatsvertrag 9, 228

— Vergabe durch die Hochschulen 267

— zentrale Vergabe 215, 321

— Zulassungszahlen zum

— Sommersemester 2001: 158

— Wintersemester 2000/2001: 158

T

Troncabgabe 246

U

Überlassung von Sozialwohnungen 287

Übertragung eines Anteils am Kapital der Kreditanstalt für
Wiederaufbau 266

Umsatzsteuer, Gemeindeanteil 70

V

Verkaufsstelle 126, 244

Vermessungswesen, Kostenordnung 3

Verwaltungsdienst, Aufstieg in den gehobenen allgemeinen
174

Veterinärverwaltung, Gebühren 335

Vorbehaltsverordnung 275, 292



XI

W

Wahlberechtigung von Beamten im Vorbereitungsdienst zu
Personalvertretungen im Geschäftsbereich des Sozialmi-
nisters 292

Wahlen der Regionsversammlung usw. 261

Wahltag und Wahlzeit der Gemeinde- und Kreiswahlen 2001:
239

Wasserschutzpolizeiliche Zuständigkeiten auf dem Küsten-
meer 63

Wohnraum, Verbot der Zweckentfremdung 288

Z

Zentrale Stelle für Sonderabfälle, Gebühren 289

Zentralstelle der Länder für Sicherheitstechnik 110

Zulassungszahlen

— Sommersemester 2001: 158

— Wintersemester 2000/2001: 158

Zusammenarbeit, Gesundheitswesen in Norddeutschland
258, 322

Zusammenführung der Landesbausparkasse Berlin mit der
LBS Norddeutsche Landesbausparkasse, Hannover 281,
363

Zuständigkeiten

—, Bereich Arbeit und Soziales 49

—, Gemeinden und Landkreise 275

—, Gerichtsbarkeit und Justizverwaltung 67

—, Gesundheitsbereich 49

—, Gewerbe- und Arbeitsschutzrecht 284

—, Kreislaufwirtschaft und Abfallrecht 290

—, Küstenmeer, wasserschutzpolizeiliche 63

—, Studentenwerke 235

ZVS-Vergabeverordnung 215, 321

Zweckentfremdung von Wohnraum 288



XII


	Inhaltsverzeichnis Nds. GVBl. 54. Jahrgang
	Zeitliche Übersicht / Jahrgang 2000
	Sachverzeichnis / Jahrgang 2000


